

## 全体貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	62,535,739,737	固定負債	12,047,988,488
有形固定資産	61,582,479,617	地方債等	10,645,789,289
事業用資産	16,924,647,539	長期未払金	-
土地	4,539,015,575	退職手当引当金	1,206,612,000
立木竹	-	損失補償等引当金	157,344,199
建物	23,472,188,670	その他	38,243,000
建物減価償却累計額	△ 14,999,434,363	流動負債	1,718,350,339
工作物	18,378,668,225	1年内償還予定地方債等	1,557,240,498
工作物減価償却累計額	△ 15,310,564,570	未払金	7,053,000
船舶	1,033,602,729	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 390,959,727	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	102,605,098
航空機	-	預り金	51,251,743
航空機減価償却累計額	-	その他	200,000
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	13,766,338,827
建設仮勘定	202,131,000		
インフラ資産	44,169,547,542	<b>【純資産の部】</b>	
土地	44,776,452	固定資産等形成分	64,113,380,283
建物	2,450,317,960	余剰分(不足分)	△ 12,817,554,484
建物減価償却累計額	△ 1,139,745,114	他団体出資等分	-
工作物	80,162,192,272		
工作物減価償却累計額	△ 37,347,994,028		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-		
物品	1,283,369,926		
物品減価償却累計額	△ 795,085,390		
無形固定資産	3,207,600		
ソフトウェア	3,207,600		
その他	-		
投資その他の資産	950,052,520		
投資及び出資金	303,247,000		
有価証券	-		
出資金	303,247,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	150,595,761		
長期貸付金	-		
基金	513,469,407		
減債基金	-		
その他	513,469,407		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 17,259,648		
流動資産	2,526,424,889		
現金預金	842,189,158		
未収金	113,299,847		
短期貸付金	-		
基金	1,577,640,546		
財政調整基金	1,408,640,546		
減債基金	169,000,000		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 6,704,662		
繰延資産	-		
資産合計	65,062,164,626	純資産合計	51,295,825,799
		負債及び純資産合計	65,062,164,626

## 全体貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	61,910,015,635	固定負債	11,471,090,463
有形固定資産	60,981,751,522	地方債等	10,323,932,033
事業用資産	16,971,501,564	長期未払金	-
土地	4,483,187,546	退職手当引当金	949,717,000
立木竹	-	損失補償等引当金	161,242,000
建物	23,868,062,528	その他	36,199,430
建物減価償却累計額	△ 15,414,728,561	流動負債	1,727,824,604
工作物	18,459,908,425	1年内償還予定地方債等	1,515,890,655
工作物減価償却累計額	△ 15,661,188,079	未払金	46,521,189
船舶	1,033,602,729	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 520,419,726	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	103,225,189
航空機	-	預り金	59,509,626
航空機減価償却累計額	-	その他	2,677,945
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	13,198,915,067
建設仮勘定	723,076,702		
インフラ資産	43,530,786,589	<b>【純資産の部】</b>	
土地	45,810,657	固定資産等形成分	63,450,325,635
建物	2,450,316,787	余剰分(不足分)	△ 12,172,293,062
建物減価償却累計額	△ 1,204,571,101	他団体出資等分	-
工作物	81,107,590,410		
工作物減価償却累計額	△ 38,996,523,764		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	128,163,600		
物品	1,353,013,599		
物品減価償却累計額	△ 873,550,230		
無形固定資産	2,138,400		
ソフトウェア	2,138,400		
その他	-		
投資その他の資産	926,125,713		
投資及び出資金	241,517,370		
有価証券	12,440,000		
出資金	156,577,370		
その他	72,500,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	135,566,088		
長期貸付金	-		
基金	565,987,881		
減債基金	-		
その他	565,987,881		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 16,945,626		
流動資産	2,566,932,005		
現金預金	921,119,421		
未収金	111,173,763		
短期貸付金	-		
基金	1,540,310,000		
財政調整基金	1,371,310,000		
減債基金	169,000,000		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 5,671,179		
繰延資産	-		
資産合計	64,476,947,640	純資産合計	51,278,032,573
		負債及び純資産合計	64,476,947,640

## 全体行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	11,516,573,387
業務費用	6,642,047,512
人件費	1,816,847,835
職員給与費	1,597,807,476
賞与等引当金繰入額	103,225,189
退職手当引当金繰入額	-
その他	115,815,170
物件費等	4,661,081,498
物件費	1,644,376,039
維持補修費	256,524,807
減価償却費	2,735,207,056
その他	24,973,596
その他の業務費用	164,118,179
支払利息	75,373,190
徴収不能引当金繰入額	26,776,672
その他	61,968,317
移転費用	4,874,525,875
補助金等	4,166,320,011
社会保障給付	702,856,164
その他	5,349,700
経常収益	1,176,810,766
使用料及び手数料	379,054,221
その他	797,756,545
純経常行政コスト	10,339,762,621
臨時損失	312,307,762
災害復旧事業費	165,571,901
資産除売却損	85,723,218
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	3,897,801
その他	57,114,842
臨時利益	5,779,799
資産売却益	-
その他	5,779,799
純行政コスト	10,646,290,584

## 全体純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	51,295,825,799	64,113,380,283	△ 12,817,554,484	-
純行政コスト(△)	△ 10,646,290,584		△ 10,646,290,584	
財源	10,474,126,225		10,474,126,225	-
税収等	7,019,383,793		7,019,383,793	
国県等補助金	3,454,742,432		3,454,742,432	
本年度差額	△ 172,164,359		△ 172,164,359	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 825,704,309	825,704,309	
有形固定資産等の増加		2,104,018,244	△ 2,104,018,244	
有形固定資産等の減少		△ 2,856,612,039	2,856,612,039	
貸付金・基金等の増加		506,201,095	△ 506,201,095	
貸付金・基金等の減少		△ 579,311,609	579,311,609	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	151,444,500	151,444,500		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
その他	2,926,633	11,205,161	△ 8,278,528	
本年度純資産変動額	△ 17,793,226	△ 663,054,648	645,261,422	-
本年度末純資産残高	51,278,032,573	63,450,325,635	△ 12,172,293,062	-

## 全体資金収支計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	8,765,226,714
業務費用支出	3,887,775,248
人件費支出	1,816,227,744
物件費等支出	1,930,702,042
支払利息支出	75,373,190
その他の支出	65,472,272
移転費用支出	4,877,451,466
補助金等支出	4,166,320,011
社会保障給付支出	702,856,164
その他の支出	8,275,291
業務収入	9,966,587,857
税込等収入	7,011,203,342
国県等補助金収入	2,039,729,409
使用料及び手数料収入	378,854,508
その他の収入	536,800,598
臨時支出	167,839,557
災害復旧事業費支出	165,571,901
その他の支出	2,267,656
臨時収入	442,825,730
<b>業務活動収支</b>	<b>1,476,347,316</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	2,471,638,696
公共施設等整備費支出	2,012,509,540
基金積立金支出	459,029,156
投資及び出資金支出	100,000
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	1,432,048,189
国県等補助金収入	976,354,000
基金取崩収入	452,724,189
貸付金元金回収収入	2,970,000
資産売却収入	-
その他の収入	-
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 1,039,590,507</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,528,084,429
地方債等償還支出	1,525,406,484
その他の支出	2,677,945
財務活動収入	1,162,200,000
地方債等発行収入	1,162,200,000
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 365,884,429</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>70,872,380</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>790,937,415</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>861,809,795</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>51,251,743</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>8,057,883</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>59,309,626</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>921,119,421</b>